
회계년도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금 성과분석 결과를 반영하여 기금운용의 효율성 극대화

○전략적 자원배분 및 성과관리체계 강화를 위한 예산체계 구축

○복식부기로 결산을 실시하여 효율적인 재정지표로 활용

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

재난관리기금 1997 재난 응급복구 및 사전대비
재난 및 안전관리기본법 제67조, 인천광역

시연수구 재난관리기금운용 조례
안전총괄실

문화예술진흥기금 2000
지역문화예술진흥과 예술인의 창작 및 공

연활동 지원

문화예술진흥법, 지역문화진흥법, 인천광

역시연수구 문화예술 진흥 조례
문화체육과

사회복지기금 2002

사회복지사업의 단순구호에서 벗어나 보다

안정적이고 생산적인 복지생활을 영위할

수 있는 자립기반 조성

인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및

운용 조례
복지정책과

양성평등기금 2010
양성평등 촉진 및 여성의 권익, 복지 증진

을 위한 사업

인천광역시연수구 양성평등 기본조례 제36

조
가정정책과

중소기업육성기금 2017 중소기업 육성으로 지역경제 활성화
인천광역시 연수구 중소기업 육성기금 설

치 및 운용 조례
경제지원과

식품진흥기금 2000

식품위생 및 음식문화개선으로 안전한 먹

거리 확립과 국민영양 수준향상 및 식품발

전에 기여

식품위생법 제89조, 인천광역시 연수구 식

품진흥기금 설치 및 운용 조례
위생관리과

옥외광고정비기금 2008
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고

쾌적한 생활환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진

흥에 관한 법률 제6조의2, 인천광역시 연

수구 옥외광고정비기금 설치 및 운용 조례

도시계획과



기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2018년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체

(단위:천원)

합 계 24,094,144 3,102,560 44,372 0 3,700 0 20,392,434 0 432,078 119,000 24,094,144 589,068 100,000 0 0 0 23,384,076 0 0 21,000

재난관리기금 7,025,293 1,000,971 0 0 0 0 5,904,572 0 119,750 0 7,025,293 250,840 0 0 0 0 6,774,453 0 0 0

문화예술진흥

기금
2,258,926 0 0 0 0 0 2,214,586 0 44,340 0 2,258,926 44,000 0 0 0 0 2,214,926 0 0 0

사회복지기금 7,130,343 21,589 0 0 3,700 0 6,924,022 0 141,032 40,000 7,130,343 123,805 100,000 0 0 0 6,906,538 0 0 0

양성평등기금 1,890,795 0 0 0 0 0 1,853,539 0 37,256 0 1,890,795 35,000 0 0 0 0 1,855,795 0 0 0

중소기업육성

기금
4,078,836 2,000,000 0 0 0 0 2,018,172 0 60,664 0 4,078,836 40,560 0 0 0 0 4,038,276 0 0 0

식품진흥기금 1,397,934 0 44,372 0 0 0 1,249,562 0 25,000 79,000 1,397,934 94,863 0 0 0 0 1,282,071 0 0 21,000

옥외광고정비

기금
312,017 80,000 0 0 0 0 227,981 0 4,036 0 312,017 0 0 0 0 0 312,017 0 0 0



기 금 명
2017년도 말
조성액 ⓐ

2018년도 기금운용계획 2018년도말
조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2018년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계 20,392,434 3,701,710 710,068 23,384,076 2,991,642

재난관리기금 5,904,572 1,120,721 250,840 6,774,453 869,881

문화예술진흥기금 2,214,586 44,340 44,000 2,214,926 340

사회복지기금 6,924,022 206,321 223,805 6,906,538 △17,484

양성평등기금 1,853,539 37,256 35,000 1,855,795 2,256

중소기업육성기금 2,018,172 2,060,664 40,560 4,038,276 2,020,104

식품진흥기금 1,249,562 148,372 115,863 1,282,071 32,509

옥외광고정비기금 227,981 84,036 0 312,017 84,036



기 금 명
2018년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2018년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계 23,384,076 0 0 23,384,076

재난관리기금 6,774,453 0 0 6,774,453

문화예술진흥기금 2,214,926 0 0 2,214,926

사회복지기금 6,906,538 0 0 6,906,538

양성평등기금 1,855,795 0 0 1,855,795

중소기업육성기금 4,038,276 0 0 4,038,276

식품진흥기금 1,282,071 0 0 1,282,071

옥외광고정비기금 312,017 0 0 312,017



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리기본법 제67조, 인천광역시연수구 재난관리기금운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재난 응급복구 및 사전대비

(3) 설치년도 : 1997년

② 기금운용의 기본방향

재난 발생 시 또는 재난발생 위험이 높을 때 사전대비 및 응급복구(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2018년도 기금사업 개요 : 재난대비 및 복구관련 구매

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2017년도 말

조성액 ⓐ

2018년도 조성계획 2018년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

5,904,572 1,120,721 250,840 869,881 6,774,453



2018년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

6,774,453 0 0 6,774,453

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 재난 및 안전관리기본법 제67조에 의한 적립금(2) 재원조성 :

(최저적립액은 최근 3년 동안의 지방세법에 의한 보통세의 수입결산액의 평균연액의 100분의 1에 해당하는 금액)

○ 보조금 및 적립금 예치에 의한 이자수입

○ 재난 및 안전관리를 위한 공공분야 재난 예방활동(3) 지원기준 :

○ 감염병 또는 가축전염병의 확산 방지를 위한 긴급대응 및 응급복구

○ 재난에 관한 예보 또는 경보 체계의 구축·운영

○ 재난피해시설에 대한 응급복구 또는 긴급한 조치

○ 재난 및 안전관리기본법 시행령 제74조

(4) 지원대상 : 재난 및 안전관리기본법 제68조제2항 및 같은 법 시행령 제74조에 규정



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

합 계 7,025,293 5,905,227 1,120,066 합 계 7,025,293 5,905,227 1,120,066

전 입 금 1,000,971 904,982 95,989 비 융 자 성 사 업 비 250,840 100,000 150,840

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 5,904,572 4,897,852 1,006,720 예 치 금 6,774,453 5,805,227 969,226

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 119,750 102,393 17,357 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 119,750 102,393 17,357

210 경상적세외수입 119,750 102,393 17,357

216 이자수입 119,750 102,393 17,357

216-01 공공예금이자수입 119,750 102,393 17,357

○재난관리기금 이자 119,750,000원 = 119,750

700 보전수입등및내부거래 6,905,543 5,802,834 1,102,709

710 보전수입등 5,904,572 4,897,852 1,006,720

714 예치금회수 5,904,572 4,897,852 1,006,720

714-01 예치금회수 5,904,572 4,897,852 1,006,720

○재난관리기금 5,904,572,000원 = 5,904,572

720 내부거래 1,000,971 904,982 95,989

721 전입금 1,000,971 904,982 95,989

721-03 기타회계전입금 1,000,971 904,982 95,989

○재난관리기금(법정 적립액) 전입금

1,000,971,000원 = 1,000,971

수 입 합 계 7,025,293 5,905,227 1,120,066



(단위:천원)

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

안전총괄실 7,025,293 5,905,227 1,120,066

재난방재ㆍ민방위 7,025,293 5,905,227 1,120,066

재해·재난 및 사회안전망 구축 250,840 100,000 150,840

재난관리기금 운영(재난관리기금) 250,840 100,000 150,840

재난·재해예방 및 복구사업 250,840 100,000 150,840

201 일반운영비 50,840 0 50,840

50,840 050,840 50,84001 사무관리비

50,000○재난상황 긴급대응 및 응급조치 50,000,000원 =

840
○재난관리기금 운용심의위원회 운영수당

70,000원*3명*4회 =

206 재료비 100,000 100,000 0

100,000 100,000100,000 001 재료비

100,000○재난대비 및 복구관련 구매 100,000,000원 =

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

100,000 0100,000 100,00001 시설비

100,000
○재난위험시설 긴급조치 및 응급복구

100,000,000원 =

재무활동(안전총괄실) 6,774,453 5,805,227 969,226

보전지출(안전총괄실)(재난관리기금) 6,774,453 5,805,227 969,226



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

보전지출 세부사업(안전총괄실)(재난관리기금) 6,774,453 5,805,227 969,226

602 예치금 6,774,453 5,805,227 969,226

6,774,453 5,805,2276,774,453 969,22601 예치금

6,774,453○재난관리기금 예치금 6,774,453,000원 =

지 출 합 계 7,025,293 5,905,227 1,120,066



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2012년 까지 3,423,677 1,650,969 1,297,310 0 0 0 469,158 6,240 1,338,605 1,138,206 0 83,423 0 0 116,976 2,085,072

2013년도 622,149 464,454 82,250 0 0 0 75,445 0 115,386 115,386 0 0 0 0 0 506,763

2014년도 730,137 630,692 0 0 0 0 99,445 0 272,033 266,891 0 3,630 0 0 1,512 458,104

2015년도 914,355 783,695 0 0 0 0 130,660 0 83,510 83,510 0 0 0 0 0 830,845

2016년도 996,770 829,703 0 0 0 0 167,067 0 1,608 1,608 0 0 0 0 0 995,162

2017년도 1,029,854 904,982 0 0 0 0 124,872 0 1,228 1,228 0 0 0 0 0 1,028,626

2018년도 1,120,721 1,000,971 0 0 0 0 119,750 0 250,840 250,840 0 0 0 0 0 869,881

계 8,837,663 6,265,466 1,379,560 0 0 0 1,186,397 6,240 2,063,210 1,857,669 0 87,053 0 0 118,488 6,774,453



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2016년도말현재액 2017년도말현재액ⓐ 2018년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

합계 4,896,245 5,904,572 6,774,453 869,881

예치금 소계 4,896,245 5,904,572 6,774,453 869,881

신한은행 4,896,245 5,904,572 6,774,453 869,881



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 문화예술진흥기금

① 기금설치 개요

문화예술진흥법, 지역문화진흥법, 인천광역시연수구 문화예술 진흥 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 지역문화예술진흥과 예술인의 창작 및 공연활동 지원

(3) 설치년도 : 2000년

② 기금운용의 기본방향

문화예술활동 지원을 통한 지역문화예술의 창달과 주민의 문화향유권 확대 및 삶의 질 향상에 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2018년도 기금사업 개요 : ○ 문화예술(전통문화예술을 포함) 관련 공연, 전시, 강좌 등 개최 및 지원

○ 문화예술단체 지원 육성

○ 기타 문화예술진흥을 위한 사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2017년도 말

조성액 ⓐ

2018년도 조성계획 2018년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,214,586 44,340 44,000 340 2,214,926



2018년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,214,926 0 0 2,214,926

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 일반회계 전입금(2) 재원조성 :

○ 예치금 이자수입

○ 문화예술단체 또는 문화예술인이 특별히 기획한 창작활동(3) 지원기준 :

○ 구민의 정서순화 및 문화의식 고취를 위한 문화예술활동

○ 동호회가 기획한 문화예술활동

○ 전통문화의 전승 보존에 관한 사항

○ 지방문화시설의 건립 및 개보수 지원

○ 기타 구청장 또는 위원회에서 필요하다고 인정하는 사업과 활동

(4) 지원대상 : 관내 문화예술인 및 단체



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 문화예술진흥기금

합 계 2,258,926 2,245,425 13,501 합 계 2,258,926 2,245,425 13,501

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 44,000 44,000 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,214,586 2,201,182 13,404 예 치 금 2,214,926 2,201,425 13,501

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 44,340 44,243 97 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 문화예술진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 44,340 44,243 97

210 경상적세외수입 44,340 44,243 97

216 이자수입 44,340 44,243 97

216-01 공공예금이자수입 44,340 44,243 97

○기금적립 이자수입 44,340,000원 = 44,340

700 보전수입등및내부거래 2,214,586 2,201,182 13,404

710 보전수입등 2,214,586 2,201,182 13,404

714 예치금회수 2,214,586 2,201,182 13,404

714-01 예치금회수 2,214,586 2,201,182 13,404

○문화예술진흥기금 2,214,586,000원 = 2,214,586

수 입 합 계 2,258,926 2,245,425 13,501



(단위:천원)

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 문화예술진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

문화체육과 2,258,926 2,245,425 13,501

문화예술 2,258,926 2,245,425 13,501

문화예술진흥 44,000 44,000 0

문화예술진흥기금운용(문화예술진흥기금) 44,000 44,000 0

문화예술진흥기금 지원 44,000 44,000 0

307 민간이전 44,000 44,000 0

44,000 44,00044,000 002 민간경상사업보조

44,000○문화예술진흥기금 지원사업 44,000,000원 =

재무활동(문화체육과) 2,214,926 2,201,425 13,501

보전지출(문화체육과)(문화예술진흥기금) 2,214,926 2,201,425 13,501

보전지출 세부사업(문화체육과)(문화예술진흥기금) 2,214,926 2,201,425 13,501

602 예치금 2,214,926 2,201,425 13,501

2,214,926 2,201,4252,214,926 13,50101 예치금

2,214,926○문화예술진흥기금 예치금 2,214,926,000원 =

지 출 합 계 2,258,926 2,245,425 13,501



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 문화예술진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2012년 까지 2,602,924 1,900,000 0 0 0 0 702,924 0 456,333 456,333 0 0 0 0 0 2,146,591

2013년도 81,954 0 0 0 0 0 81,804 150 58,880 58,880 0 0 0 0 0 23,074

2014년도 69,063 0 0 0 0 0 69,063 0 66,984 66,984 0 0 0 0 0 2,079

2015년도 60,561 0 0 0 0 0 60,561 0 53,160 53,160 0 0 0 0 0 7,401

2016년도 71,037 0 0 0 0 0 71,037 0 43,200 43,200 0 0 0 0 0 27,837

2017년도 46,504 0 0 0 0 0 44,586 1,918 38,900 38,900 0 0 0 0 0 7,604

2018년도 44,340 0 0 0 0 0 44,340 0 44,000 44,000 0 0 0 0 0 340

계 2,976,383 1,900,000 0 0 0 0 1,074,315 2,068 761,457 761,457 0 0 0 0 0 2,214,926



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2016년도말현재액 2017년도말현재액ⓐ 2018년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 문화예술진흥기금

(단위:천원)

합계 2,206,982 2,214,586 2,214,926 340

예치금 소계 2,206,982 2,214,586 2,214,926 340

신한은행 2,206,982 2,214,586 2,214,926 340



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 사회복지사업의 단순구호에서 벗어나 보다 안정적이고 생산적인 복지생활을 영위할 수 있는 자립기반 조성

(3) 설치년도 : 2002년

② 기금운용의 기본방향

사회복지사업 및 자활사업의 효율적 추진, 저소득층지원을 통한 계층간 양극화 해소 및 노인복지증진(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2018년도 기금사업 개요 : ○ 저소득층 및 복지사각계층 복지 지원 사업

○ 저소득자녀 장학금지원 사업

○ 국민기초생활 보장법 및 같은 법 시행령에 따른 자활사업

○ 노인의 자립기반 조성 및 육성 사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2017년도 말

조성액 ⓐ

2018년도 조성계획 2018년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

6,924,022 206,321 223,805 △17,484 6,906,538



2018년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

6,906,538 0 0 6,906,538

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 이자수입(2) 재원조성 :

○ 일반회계 전입금

○ 기타수입(민간융자금 이자)

○ 인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및 운용 조례의 각 기금별 대상사업과 지원대상에 의함(3) 지원기준 :

○ 인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및 운용 조례 시행규칙에 따른 대상자 선정 및 지원

(4) 지원대상 : ○ 연수구 관내 저소득주민, 관내 소재한 사회복지 시설 및 단체

○ 연수구 관내 수급자, 차상위계층 또는 자활기업 등

○ 연수구 관내 노인회와 노인복지증진에 기여하는 단체 및 사업주체



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

합 계 7,130,343 7,199,006 △68,663 합 계 7,130,343 7,199,006 △68,663

전 입 금 21,589 21,585 4 비 융 자 성 사 업 비 123,805 134,550 △10,745

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 100,000 100,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 3,700 1,200 2,500 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 6,924,022 6,996,081 △72,059 예 치 금 6,906,538 6,964,456 △57,918

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 141,032 140,140 892 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 40,000 40,000 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 182,232 180,140 2,092

210 경상적세외수입 142,232 140,140 2,092

216 이자수입 142,232 140,140 2,092

216-01 공공예금이자수입 141,032 140,140 892

○사회복지사업 정기예금 공공예금 이자

21,277,000원 = 21,277

○장학사업 정기예금 공공예금 이자 14,533,000원 = 14,533

○자활사업 공금예금 이자 71,000,000원 = 71,000

○노인복지사업 정기예금 이자 34,222,000원 = 34,222

216-02 민간융자금회수이자수입 1,200 0 1,200

○민간융자금 회수이자수입 1,200,000원 = 1,200

220 임시적세외수입 40,000 40,000 0

224 기타수입 40,000 40,000 0

224-06 그외수입 40,000 40,000 0

○매출적립금 등 기타수입 40,000,000원 = 40,000

700 보전수입등및내부거래 6,948,111 7,018,866 △70,755

710 보전수입등 6,926,522 6,997,281 △70,759



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

713 융자금원금수입 2,500 1,200 1,300

713-01 민간융자금회수수입 2,500 1,200 1,300

○민간융자금 회수수입 2,500,000원 = 2,500

714 예치금회수 6,924,022 6,996,081 △72,059

714-01 예치금회수 6,924,022 6,996,081 △72,059

○사회복지사업 1,047,125,000원 = 1,047,125

○장학사업 694,437,000원 = 694,437

○자활사업 3,479,864,000원 = 3,479,864

○노인복지사업 1,702,596,000원 = 1,702,596

720 내부거래 21,589 21,585 4

721 전입금 21,589 21,585 4

721-03 기타회계전입금 21,589 21,585 4

○신한카드수익금 21,589,000원 = 21,589

수 입 합 계 7,130,343 7,199,006 △68,663



(단위:천원)

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

복지정책과 1,798,961 1,831,562 △32,601

기초생활보장 1,798,961 1,831,562 △32,601

국민기초생활보장 60,560 90,000 △29,440

사회복지기금 운용(사회복지기금) 60,560 90,000 △29,440

저소득층복지 지원 15,560 45,000 △29,440

201 일반운영비 560 0 560

560 0560 56001 사무관리비

560
○사회복지기금관리위원회 회의수당

70,000원*4명*2회 =

301 일반보상금 15,000 45,000 △30,000

15,000 45,00015,000 △30,00001 사회보장적수혜금

15,000○저소득층 복지지원

10,000ο 저소득주민 지원 100,000원*50세대*2회 =

5,000ο 복지사각계층(사례관리가구) 지원 5,000,000원 =

저소득층장학지원 45,000 45,000 0

301 일반보상금 45,000 45,000 0

45,000 45,00045,000 002 장학금및학자금

45,000○사회복지장학금지급

15,000ο 중학생 250,000원*30명*2회 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

30,000ο 고등학생 500,000원*30명*2회 =

재무활동(복지정책과) 1,738,401 1,741,562 △3,161

보전지출(복지정책과)(사회복지기금) 1,738,401 1,741,562 △3,161

보전지출 세부사업(복지정책과)(사회복지기금) 1,738,401 1,741,562 △3,161

602 예치금 1,738,401 1,741,562 △3,161

1,738,401 1,741,5621,738,401 △3,16101 예치금

1,052,842
○저소득계층 사회복지사업 예치금

1,052,842,000원 =

685,559○장학사업 예치금 685,559,000원 =

사회보장과 3,594,564 3,630,259 △35,695

기초생활보장 3,594,564 3,630,259 △35,695

자활지원사업 127,695 110,000 17,695

자활기금운용(사회복지기금) 127,695 110,000 17,695

자활기업지원 127,695 110,000 17,695

307 민간이전 27,695 10,000 17,695

27,695 10,00027,695 17,69511 사회복지사업보조

700
○연수지역자활센터 참여자 재해보험료지원

700,000원 =

2,800○연수지역자활센터 사업보고대회 2,800,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

5,300○자활사업참여자 문화체험 5,300,000원 =

13,095○자립역량강화를 위한 교육비 지원 13,095,000원 =

5,800○나를 찾아 떠나는 인문학여행 지원 5,800,000원 =

501 융자금 100,000 100,000 0

100,000 100,000100,000 001 민간융자금

100,000○전세점포 임대 지원사업 100,000,000원 =

재무활동(사회보장과) 3,466,869 3,520,259 △53,390

보전지출(사회보장과)(사회복지기금) 3,466,869 3,520,259 △53,390

보전지출세부사업(사회보장과)(사회복지기금) 3,466,869 3,520,259 △53,390

602 예치금 3,466,869 3,520,259 △53,390

3,466,869 3,520,2593,466,869 △53,39001 예치금

3,466,869○자활사업 예치금 3,466,869,000원 =

노인장애인과 1,736,818 1,737,185 △367

노인ㆍ청소년 1,736,818 1,737,185 △367

노인복지 정책 35,550 34,550 1,000

노인복지기금운용(사회복지기금) 35,550 34,550 1,000

노인복지지원 35,550 34,550 1,000

307 민간이전 35,550 34,550 1,000



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

35,550 34,55035,550 1,00002 민간경상사업보조

14,500○경로의 달 행사지원비 14,500,000원 =

6,600○전통한마당축제 6,600,000원 =

4,150○효섬김 문화공연 4,150,000원 =

10,300○어버이날 행사 10,300,000원 =

재무활동(노인장애인과) 1,701,268 1,702,635 △1,367

보전지출(노인장애인과)(사회복지기금) 1,701,268 1,702,635 △1,367

보전지출 세부사업(노인장애인과)(사회복지기금) 1,701,268 1,702,635 △1,367

602 예치금 1,701,268 1,702,635 △1,367

1,701,268 1,702,6351,701,268 △1,36701 예치금

1,701,268○노인복지사업 예치금 1,701,268,000원 =

지 출 합 계 7,130,343 7,199,006 △68,663



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2012년 까지 6,281,749 3,695,430 0 0 1,177 0 1,701,400 883,742 1,084,233 1,064,233 20,000 0 0 0 0 5,197,516

2013년도 1,262,929 21,588 0 0 700 0 186,994 1,053,647 148,720 128,720 20,000 0 0 0 0 1,114,209

2014년도 515,768 21,078 0 0 1,200 0 151,107 342,383 108,650 108,650 0 0 0 0 0 407,118

2015년도 206,226 21,200 0 0 1,200 0 120,001 63,825 236,122 136,122 100,000 0 0 0 0 △29,896

2016년도 418,551 21,586 0 0 101,200 0 251,964 43,801 129,961 129,961 0 0 0 0 0 288,590

2017년도 181,035 21,585 0 0 0 0 118,250 41,200 234,550 134,550 100,000 0 0 0 0 △53,515

2018년도 206,321 21,589 0 0 3,700 0 141,032 40,000 223,805 123,805 100,000 0 0 0 0 △17,484

계 9,072,579 3,824,056 0 0 109,177 0 2,670,748 2,468,598 2,166,041 1,826,041 340,000 0 0 0 0 6,906,538



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2016년도말현재액 2017년도말현재액ⓐ 2018년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

합계 6,977,538 6,924,022 6,906,538 △17,484

예치금 소계 6,977,538 6,924,022 6,906,538 △17,484

사회복지사업(신한은행
)

1,048,430 1,047,125 1,052,842 5,717

장학사업(신한은행) 728,893 694,437 685,559 △8,878

노인복지사업(신한은행
)

1,702,735 1,702,596 1,701,268 △1,328

자활사업(신한은행) 3,497,480 3,479,864 3,466,869 △12,995



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

① 기금설치 개요

인천광역시연수구 양성평등 기본조례 제36조(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 양성평등 촉진 및 여성의 권익, 복지 증진을 위한 사업

(3) 설치년도 : 2010년

② 기금운용의 기본방향

양성평등의 촉진과 여성발전을 위한 정책의 원활한 추진(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2018년도 기금사업 개요 : 기금사업 공모 등을 통해 기금이 지향하는 목적 수행

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2017년도 말

조성액 ⓐ

2018년도 조성계획 2018년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,853,539 37,256 35,000 2,256 1,855,795



2018년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,855,795 0 0 1,855,795

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

예치금 이자수입(2) 재원조성 :

인천광역시연수구 양성평등 기본조례에 의해 공익목적의 여성단체 및 양성평등과 여성의 권익, 복지 증진을 위한 사업(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 양성평등 및 여성발전 정책을 추진하는 관내 비영리법인 또는 단체



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

합 계 1,890,795 1,875,666 15,129 합 계 1,890,795 1,875,666 15,129

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 35,000 35,000 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,853,539 1,838,709 14,830 예 치 금 1,855,795 1,840,666 15,129

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 37,256 36,957 299 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 37,256 36,957 299

210 경상적세외수입 37,256 36,957 299

216 이자수입 37,256 36,957 299

216-01 공공예금이자수입 37,256 36,957 299

○양성평등기금 이자수입 37,256,000원 = 37,256

700 보전수입등및내부거래 1,853,539 1,838,709 14,830

710 보전수입등 1,853,539 1,838,709 14,830

714 예치금회수 1,853,539 1,838,709 14,830

714-01 예치금회수 1,853,539 1,838,709 14,830

○양성평등기금 1,853,539,000원 = 1,853,539

수 입 합 계 1,890,795 1,875,666 15,129



(단위:천원)

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

가정정책과 1,890,795 1,875,666 15,129

보육ㆍ가족및여성 1,890,795 1,875,666 15,129

여성복지 증진 35,000 35,000 0

양성평등기금운용(양성평등기금) 35,000 35,000 0

양성평등기금 지원 35,000 35,000 0

307 민간이전 35,000 35,000 0

35,000 35,00035,000 002 민간경상사업보조

35,000○양성평등기금 지원사업 35,000,000원 =

재무활동(가정정책과) 1,855,795 1,840,666 15,129

보전지출(가정정책과)(양성평등기금) 1,855,795 1,840,666 15,129

보전지출 세부사업(가정정책과) 1,855,795 1,840,666 15,129

602 예치금 1,855,795 1,840,666 15,129

1,855,795 1,840,6661,855,795 15,12901 예치금

1,855,795○양성평등기금 예치금 1,855,795,000원 =

지 출 합 계 1,890,795 1,875,666 15,129



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2012년 까지 1,230,041 1,200,000 0 0 0 0 30,041 0 0 0 0 0 0 0 0 1,230,041

2013년도 437,341 400,000 0 0 0 0 37,341 0 0 0 0 0 0 0 0 437,341

2014년도 68,453 0 0 0 0 0 68,453 0 0 0 0 0 0 0 0 68,453

2015년도 386 0 0 0 0 0 386 0 0 0 0 0 0 0 0 386

2016년도 69,012 0 0 0 0 0 69,012 0 20,510 20,510 0 0 0 0 0 48,502

2017년도 84,389 0 0 0 0 0 84,389 0 15,573 15,573 0 0 0 0 0 68,816

2018년도 37,256 0 0 0 0 0 37,256 0 35,000 35,000 0 0 0 0 0 2,256

계 1,926,878 1,600,000 0 0 0 0 326,878 0 71,083 71,083 0 0 0 0 0 1,855,795



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2016년도말현재액 2017년도말현재액ⓐ 2018년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

합계 1,784,553 1,853,539 1,855,795 2,256

예치금 소계 1,784,553 1,853,539 1,855,795 2,256

신한은행 1,784,553 1,853,539 1,855,795 2,256



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

① 기금설치 개요

인천광역시 연수구 중소기업 육성기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 중소기업 육성으로 지역경제 활성화

(3) 설치년도 : 2017년

② 기금운용의 기본방향

관내 중소기업 육성으로 지역경제 활성화(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2018년도 기금사업 개요 : 중소기업 육성기금의 조성, 이자차액 보전사업 시행

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2017년도 말

조성액 ⓐ

2018년도 조성계획 2018년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,018,172 2,060,664 40,560 2,020,104 4,038,276



2018년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

4,038,276 0 0 4,038,276

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금, 이자수입(2) 재원조성 :

연수구에 소재한 중소기업에 융자, 이자차액 보전(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 주사무소 또는 공장이 인천광역시 연수구에 소재한 중소기업



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

합 계 4,078,836 2,020,100 2,058,736 합 계 4,078,836 2,020,100 2,058,736

전 입 금 2,000,000 2,000,000 0 비 융 자 성 사 업 비 40,560 0 40,560

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,018,172 0 2,018,172 예 치 금 4,038,276 2,020,100 2,018,176

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 60,664 20,100 40,564 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 60,664 20,100 40,564

210 경상적세외수입 60,664 20,100 40,564

216 이자수입 60,664 20,100 40,564

216-01 공공예금이자수입 60,664 20,100 40,564

○중소기업육성기금 이자수입 60,664,000원 = 60,664

700 보전수입등및내부거래 4,018,172 2,000,000 2,018,172

710 보전수입등 2,018,172 0 2,018,172

714 예치금회수 2,018,172 0 2,018,172

714-01 예치금회수 2,018,172 0 2,018,172

○예치금회수 2,018,172,000원 = 2,018,172

720 내부거래 2,000,000 2,000,000 0

721 전입금 2,000,000 2,000,000 0

721-03 기타회계전입금 2,000,000 2,000,000 0

○중소기업육성기금 전입금 2,000,000,000원 = 2,000,000

수 입 합 계 4,078,836 2,020,100 2,058,736



(단위:천원)

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

경제지원과 4,078,836 2,020,100 2,058,736

산업진흥ㆍ고도화 40,560 0 40,560

지역경제 및 산업구조 개선 40,560 0 40,560

중소기업 및 소상공인 지원(중소기업육성기금) 40,560 0 40,560

중소기업육성 이차보전금 지원 40,560 0 40,560

201 일반운영비 560 0 560

560 0560 56001 사무관리비

560
○중소기업육성기금 운용심의위원회 참석수당

70,000원*4명*2회 =

307 민간이전 40,000 0 40,000

40,000 040,000 40,00008 이차보전금

40,000○중소기업육성 이차보전금 40,000,000원 =

산업ㆍ중소기업일반 4,038,276 2,020,100 2,018,176

재무활동(경제지원과) 4,038,276 2,020,100 2,018,176

보전지출(경제지원과)(중소기업육성기금) 4,038,276 2,020,100 2,018,176

보전지출 세부사업(경제지원과) 4,038,276 2,020,100 2,018,176

602 예치금 4,038,276 2,020,100 2,018,176

4,038,276 2,020,1004,038,276 2,018,17601 예치금

4,038,276○중소기업육성기금 예치금 4,038,276,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지 출 합 계 4,078,836 2,020,100 2,058,736



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2012년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2013년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2015년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2016년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 2,018,172 2,000,000 0 0 0 0 18,172 0 0 0 0 0 0 0 0 2,018,172

2018년도 2,060,664 2,000,000 0 0 0 0 60,664 0 40,560 40,560 0 0 0 0 0 2,020,104

계 4,078,836 4,000,000 0 0 0 0 78,836 0 40,560 40,560 0 0 0 0 0 4,038,276



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2016년도말현재액 2017년도말현재액ⓐ 2018년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

합계 0 2,018,172 4,038,276 2,020,104

예치금 소계 0 2,018,172 4,038,276 2,020,104

신한은행 0 2,018,172 4,038,276 2,020,104



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 인천광역시 연수구 식품진흥기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 식품위생 및 음식문화개선으로 안전한 먹거리 확립과 국민영양 수준향상 및 식품발전에 기여

(3) 설치년도 : 2000년

② 기금운용의 기본방향

식품위생과 국민의 영양수준 향상과 식품발전에 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2018년도 기금사업 개요 : ○ 음식문화개선 및 좋은 식단실천의 적극 추진으로 위생수준 향상 도모

○ 음식에 대한 맛과 멋을 홍보하여 지역경제 활성화 도모

○ 식품접객업소 등 유통식품의 국민적 감시 분위기 확산도모

○ 안전식품 공급을 통한 식중독 예방

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2017년도 말

조성액 ⓐ

2018년도 조성계획 2018년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,249,562 148,372 115,863 32,509 1,282,071



2018년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,282,071 0 0 1,282,071

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 식품위생법 제82조, 제83조 및 건강기능식품에 관한 법률에 의하여 징수한 과징금 중 연수구 전입금 및 인천광역시 보조금(2) 재원조성 :

○ 기금운용으로 생기는 수익금

○ 기타수입금

○ 영업자의 위생관리시설 및 위생설비시설 개선을 위한 융자사업(3) 지원기준 :

○ 식품위생에 관한 교육, 홍보사업과 소비자식품위생감시원의 교육, 활동지원

○ 식품위생과 국민 영양에 관한 조사, 연구사업

○ 식품위생에 관한 교육, 연구기관의 육성 및 지원

○ 음식문화의 개선과 좋은 식단 실천을 위한 사업 지원

○ 기타 식품위생, 국민영양, 식품산업진흥 및 건강기능식품에 관한 사업으로서 대통령령이 정하는 사업

(4) 지원대상 : ○ 식품위생법시행령제21조의 규정에 의한 영업을 하는 자

○ 소비자식품위생감시원

○ 식품위생교육, 연구기관



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

합 계 1,397,934 1,321,597 76,337 합 계 1,397,934 1,321,597 76,337

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 94,863 84,160 10,703

보 조 금 44,372 39,020 5,352 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,249,562 1,178,577 70,985 예 치 금 1,282,071 1,217,437 64,634

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 25,000 25,000 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 79,000 79,000 0 기 타 지 출 21,000 20,000 1,000



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 104,000 104,000 0

210 경상적세외수입 104,000 104,000 0

215 징수교부금수입 79,000 79,000 0

215-01 징수교부금수입 79,000 79,000 0

○과징금 징수교부금 79,000,000원 = 79,000

216 이자수입 25,000 25,000 0

216-01 공공예금이자수입 25,000 25,000 0

○식품진흥기금 이자수입 25,000,000원 = 25,000

500 보조금 44,372 39,020 5,352

520 시ㆍ도비보조금등 44,372 39,020 5,352

521 시ㆍ도비보조금등 44,372 39,020 5,352

521-01 시ㆍ도비보조금등 44,372 39,020 5,352

○식품의 안전 및 위생업소 관리 44,372,000원 = 44,372

700 보전수입등및내부거래 1,249,562 1,178,577 70,985

710 보전수입등 1,249,562 1,178,577 70,985

714 예치금회수 1,249,562 1,178,577 70,985

714-01 예치금회수 1,249,562 1,178,577 70,985



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

○식품진흥기금 1,249,562,000원 = 1,249,562

수 입 합 계 1,397,934 1,321,597 76,337



(단위:천원)

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

위생관리과 1,397,934 1,321,597 76,337

식품의약안전 1,397,934 1,321,597 76,337

식품의 안전 및 위생업소 관리 94,863 84,160 10,703

위생 및 음식문화개선(식품진흥기금) 94,863 84,160 10,703

식품위생 안전관리 50,000 50,000 0

301 일반보상금 50,000 50,000 0

50,000 50,00050,000 011 기타보상금

50,000
○소비자식품위생감시원 활동비 지원

50,000원*40명*25일 =

[시 25,000]

[구 25,000]

기존 영업주 위생교육 관리 8,040 8,040 0

307 민간이전 8,040 8,040 0

8,040 8,0408,040 002 민간경상사업보조

8,040○기존영업주 위생교육비 지원 4,000원*2,010명 =

[시 4,020]

[구 4,020]

맛자랑 경연대회 개최 25,000 25,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

20,000 20,00020,000 003 행사운영비

20,000○맛자랑경연대회 개최 20,000,000원 =

[시 10,000]

[구 10,000]

301 일반보상금 5,000 5,000 0

5,000 5,0005,000 009 행사실비보상금

5,000○맛자랑경연대회 참여업소 지원 5,000,000원 =

식품진흥기금 관리 11,823 1,120 10,703

201 일반운영비 11,823 1,120 10,703

11,823 1,12011,823 10,70301 사무관리비

1,120
○식품진흥기금운용관리위원회 참석수당

70,000원*4명*4회 =

10,703○음식점 위생등급 지정 지원 10,703,000원 =

[시 5,352]

[구 5,351]

재무활동(위생관리과) 1,303,071 1,237,437 65,634

보전지출(위생관리과)(식품진흥기금) 1,303,071 1,237,437 65,634

보전지출 세부사업(위생관리과)(식품진흥기금) 1,303,071 1,237,437 65,634

602 예치금 1,282,071 1,217,437 64,634



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

1,282,071 1,217,4371,282,071 64,63401 예치금

1,282,071○식품진흥기금 예치금 1,282,071,000원 =

802 반환금기타 21,000 20,000 1,000

1,000 01,000 1,00002 시ㆍ도비보조금반환금

1,000○시비보조금 집행잔액 반납 1,000,000원 =

20,000 20,00020,000 003 과오납금등

20,000○과징금 과오납금 반환 20,000,000원 =

지 출 합 계 1,397,934 1,321,597 76,337



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2012년 까지 1,805,092 90,456 545,124 0 0 0 233,214 936,298 832,820 754,147 0 27,514 0 0 51,159 972,272

2013년도 107,474 0 29,660 0 0 0 34,686 43,128 74,077 48,294 0 21,700 0 0 4,083 33,397

2014년도 153,705 0 29,020 0 0 0 28,793 95,892 79,283 44,256 0 33,411 0 0 1,616 74,422

2015년도 116,071 0 29,020 0 0 0 30,489 56,562 62,288 40,636 0 20,710 0 0 942 53,783

2016년도 189,144 0 39,020 0 0 0 18,904 131,220 97,310 80,332 0 0 0 0 16,978 91,834

2017년도 128,014 0 39,020 0 0 0 25,000 63,994 104,160 84,160 0 0 0 0 20,000 23,854

2018년도 148,372 0 44,372 0 0 0 25,000 79,000 115,863 94,863 0 0 0 0 21,000 32,509

계 2,647,872 90,456 755,236 0 0 0 396,086 1,406,094 1,365,801 1,146,688 0 103,335 0 0 115,778 1,282,071



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2016년도말현재액 2017년도말현재액ⓐ 2018년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

합계 1,225,696 1,249,562 1,282,071 32,509

예치금 소계 1,225,696 1,249,562 1,282,071 32,509

신한은행 1,225,696 1,249,562 1,282,071 32,509



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

① 기금설치 개요

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조의2, 인천광역시 연수구 옥외광고정비기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2008년

② 기금운용의 기본방향

○ 옥외광고물 등의 정비를 통한 아름답고 쾌적한 도시환경 조성(1) 기금사업의 목표 :

○ 도시경관개선을 위한 재원 마련

○ 간판디자인 및 제작설치 가이드라인 개발사업 육성

(2) 2018년도 기금사업 개요 : 2018년까지 기금 일정액을 매년 단계적으로 조성하여 이후 연차별로 사업 실시

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2017년도 말

조성액 ⓐ

2018년도 조성계획 2018년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

227,981 84,036 0 84,036 312,017



2018년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

312,017 0 0 312,017

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 옥외광고물 등 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한법률 제6조 제4항에 따른 옥외광고사업 수익금 중 구에 배분되는 수익금(2) 재원조성 :

○ 옥외광고물 등 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한법률에 따른 수수료, 과태료, 이행강제금

○ 일반회계 또는 다른 기금으로부터의 전입금

○ 국가 또는 시로부터의 보조금

○ 그 밖에 옥외광고물을 이용하여 조성한 수익금

○ 간판이 아름다운거리 조성사업 및 도시경관 관리(3) 지원기준 :

○ 간판 디자인 개선과 옥외광고업 관계자 교육 및 홍보사업

(4) 지원대상 : ○ 옥외광고물 정비사업, 도시경관 조성사업

○ 간판디자인 개발육성 및 광고업 관계자 교육 홍보



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

합 계 312,017 228,479 83,538 합 계 312,017 228,479 83,538

전 입 금 80,000 80,000 0 비 융 자 성 사 업 비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 227,981 145,539 82,442 예 치 금 312,017 228,479 83,538

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 4,036 2,940 1,096 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 4,036 2,940 1,096

210 경상적세외수입 4,036 2,940 1,096

216 이자수입 4,036 2,940 1,096

216-01 공공예금이자수입 4,036 2,940 1,096

○옥외광고정비기금 이자수입 4,036,000원 = 4,036

700 보전수입등및내부거래 307,981 225,539 82,442

710 보전수입등 227,981 145,539 82,442

714 예치금회수 227,981 145,539 82,442

714-01 예치금회수 227,981 145,539 82,442

○옥외광고정비기금 227,981,000원 = 227,981

720 내부거래 80,000 80,000 0

721 전입금 80,000 80,000 0

721-03 기타회계전입금 80,000 80,000 0

○옥외광고정비기금 전입금 80,000,000원 = 80,000

수 입 합 계 312,017 228,479 83,538



(단위:천원)

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

도시계획과 312,017 228,479 83,538

지역및도시 312,017 228,479 83,538

재무활동(도시계획과) 312,017 228,479 83,538

보전지출(도시계획과)(옥외광고정비기금) 312,017 228,479 83,538

보전지출 세부사업(도시계획과) 312,017 228,479 83,538

602 예치금 312,017 228,479 83,538

312,017 228,479312,017 83,53801 예치금

312,017○옥외광고정비기금 예치금 312,017,000원 =

지 출 합 계 312,017 228,479 83,538



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2012년 까지 13,638 0 0 0 0 0 508 13,130 0 0 0 0 0 0 0 13,638

2013년도 301 0 0 0 0 0 301 0 0 0 0 0 0 0 0 301

2014년도 308 0 0 0 0 0 308 0 0 0 0 0 0 0 0 308

2015년도 50,302 50,000 0 0 0 0 302 0 0 0 0 0 0 0 0 50,302

2016년도 80,990 80,000 0 0 0 0 990 0 0 0 0 0 0 0 0 80,990

2017년도 82,442 80,000 0 0 0 0 2,442 0 0 0 0 0 0 0 0 82,442

2018년도 84,036 80,000 0 0 0 0 4,036 0 0 0 0 0 0 0 0 84,036

계 312,017 290,000 0 0 0 0 8,887 13,130 0 0 0 0 0 0 0 312,017



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2016년도말현재액 2017년도말현재액ⓐ 2018년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

합계 145,539 227,981 312,017 84,036

예치금 소계 145,539 227,981 312,017 84,036

신한은행 145,539 227,981 312,017 84,036


